
  
 
 
la Video-EEG rappresenta attualmente il principale strumento di analisi e studio delle manifestazioni epilettiche; la 
possibilità di correlare le modificazioni cliniche delle crisi (spesso solo riferite dai pazienti e dai loro familiari) con le 
associate variazioni dell'EEG, ci consente di individuare il tipo di crisi e ipotizzarne la sede di origine migliorando in 
modo decisivo le conoscenze cliniche, affinando le possibilità di trattamento dell’epilessia, sia chirurgiche che 
farmacologiche. 
Il diffuso impiego della Video-EEG è infine propedeutico alla crescita culturale del team dedicato all’epilessia: il 
tecnico di NFP acquisisce competenze sempre maggiori nel campo dell’epilessia imparando a riconoscere gli eventi 
critici e non critici e acquisisce nuove capacità nel migliorare la qualità delle immagini, le tecniche di registrazione, 
le modalità di monitoraggio clinico delle crisi e l’estrazione di dati informativi. 
Il Corso di quest’anno sarà monografico, dedicato ad uno dei grandi capitoli dell’epilettologia, le epilessie del lobo 
temporale. Tra le più note e di maggior diffusione clinica. 
Molte cose sono cambiate negli anni grazie proprio alla Video-EEG. 
Il corso è rivolto ai medici specialisti ma anche ai tecnici che vogliano migliorare le loro competenze lavorando in 
ambulatori e centri dell'epilessia. 
  

 
 

PROGRAMMA SCIENTIFICO 
 

LE CRISI E LE EPILESSIE DEL LOBO TEMPORALE 
 

 
Domenica 1 ottobre  

 
14:00 – 15:00 Arrivo e sistemazione dei Partecipanti 
15:00 – 16:00  Storia dell’epilessia del lobo temporale 

Laura Tassi - Milano  
16:00 – 16:30  L’analisi del segnale EEG 

Cristiano Rizzo - Micromed 

16:30 – 17:00  Coffee break 
17:00 – 18:00  Tecniche di registrazione ed interrogatorio nell’adulto  

Francesca Bisulli, Lara Alvisi - Bologna  
18:10 – 19:00  Tecniche di registrazione ed interrogatorio nel bambino  

Nicola Specchio, Claudia Volponi - Roma 
20:00  Cena di benvenuto – Relais Bellaria 
 
 
Lunedì 2 ottobre  

 
09:00 – 10:00    Anatomia funzionale lobo temporale 

Giuseppe Bertini - Verona 
10:00 – 11:00  La Refertazione: metodi e utilità 

Paolo Tinuper - Bologna 
11:00 – 11:30  Coffee break 
11:30 – 12.30  Manifestazioni soggettive e vegetative nell’adulto e nel bambino  

Giancarlo Di Gennaro, Luca de Palma - Pozzilli, Roma 
12:30 – 13.30  Rottura del contatto e postcritico 

Stefano Meletti - Modena 
13:30  – 15:00  Colazione di lavoro 
 
15:00 – 19:00 
Esercitazioni pratiche in piccoli gruppi con tutors 
 



Martedì 3 ottobre  

 
08:30 – 09:30 Gli automatismi oro-alimentari: la semiologia cambia con l’età? 

Flavio Villani, Carmen Barba - Milano, Firenze 
09:30 – 10:30 Automatismi gestuali e comportamentali  

Giuseppe d’Orsi - Foggia 
10:30 – 11:00 Coffee break 
11:00 – 12:00 Da e per il lobo temporale 

Roberto Mai – Milano 
12:00 – 13:00 Gli automatismi: comportamento innato e correlazioni anatomo-elettro-cliniche  

Carlo Alberto Tassinari - Bologna 
13:00 – 14:00 Le epilessie bitemporali  

Giuseppe Didato - Milano 
14:00 – 15:00 Colazione di lavoro 
 
15:00 – 19:00 
Esercitazioni pratiche in piccoli gruppi con tutors 
 
 
Mercoledì 4 ottobre  

 
08:30 – 12:00 Discussione casi clinici portati dai discenti 
12:00   Brunch 
 
 

 
 
 

INFORMAZIONI GENERALI 

 

Comitato Scientifico 

Francesca Bisulli 

Giuseppe d'Orsi 

Oriano Mecarelli 

Stefano Meletti 

Nicola Specchio 

Laura Tassi 

 

Sede del Corso 

Hotel Relais Bellaria 

Via Altura, 11 bis - 40139 Bologna 

 

ECM 

Il corso non è accreditato ma è richiesta la presenza del 100% al Corso 

 

Segreteria Organizzativa 

 

Via Nizza, 45 – 00198 Roma 

Tel: 06 85355590 

Fax: 06 85356060 

e-mail: maura.stella@ptsroma.it 

www.ptsroma.it  
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Tutors 

Laura Alvisi 

Carmen Barba 

Giuseppe Bertini 

Francesca Bisulli 

Luca de Palma 

Giancarlo Di Gennaro 

Giuseppe Didato 

Giuseppe d'Orsi 

Roberto Mai 

Stefano Meletti 

Cristiano Rizzo 

Nicola Specchio 

Laura Tassi 

Carlo Alberto Tassinari 

Paolo Tinuper 

Flavio Villani 

Claudia Volponi 

 

Partecipanti 

Marilisa Asunis – AOB Cagliari – asunis.marilisa@gmail.com  

Silvia Bonetti – AOU Policlinico Sant’Orsola Bologna – silvia.bonetti@aosp.bo.it 

Daniela Buffa – ARNAS Civico Di Cristina Palermo – daniel.buffa@libero.it 

Romina Buono – AOUI Verona – buono.romina@gmail.com 

Alessandra Calò – ARNAS Civico Di Cristina Palermo – alessandra.calo@arnascivico.it 

Giusy Carfì Pavia – Ospedale Pediatrico Bambino Gesù Roma – carfipavia.giusy@gmail.com 

Marianna Curcio – Policlinico Le Scotte AOU Senese Siena – mariannacurcio@hotmail.com 

Alberto Danieli – IRCCS E. Medea Polo di Coegliano – albe.danieli@gmail.com 

Ilaria D’Astore – ASL Lecce Ospedale Ferrari Casarano – dastila@hotmail.com 

Micaela De Simone – ASST Spedali Civili Brescia – micaela.desimone@gmail.com 

Sara Del Monaco – ASST Ovest Milanese Sede di Legnano – sara.delmonaco@icloud.com  

Maddalena Duca – Ospedale Provinciale Macerata – maddalenaduca@hotmail.it 

Vania Durante – ASL Lecce Ospedale Ferrari Casarano – vaniadurante@libero.it  

Laura Fabbri – IRCCS Ospedale Bellaria Bologna – laurafabbri@hotmail.it 

Simona Fratini – IRCCS Neuromed Pozzilli – simonafratini@gmail.com 

Sara Gasparini – Università Magna Graecia Centro Epilessie Reggio Calabria – s.gasperini@neurorc.it 

Giuliana Gessaroli – AOU di Modena – giulia97172@gmail.com 

Valentina Gnoni – NHS Tayside Scotland Ninewells Hospital Dundee (UK) – gnoni.vale@gmail.com 

Laura Insana – Policlinico Le Scotte AOU Senese Siena – laura.insana85@gmail.com 

Alessandro Iodice – APSS Trento – alle.iodice@gmail.com 

Concetta Luisi – Centro Epilessia Policlinico di Bari – titti.luisi.cl@gmail.com 

Angelica Lupato – ULSS 9 Scaligera Legnano – angelica.lupato79@gmail.com 

Valeria Mariani – Centro Chirurgia dell’Epilessia Ospedale Niguarda Milano – valeriamariani85@gmail.com 
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Silvia Masnada – Istituto Neurologico C. Mondino Pavia – silvia.masnada1986@gmail.com 

Irene Minardi – IRCCS Ospedale Bellaria Bologna – irene.minardi@ausl.bologna.it 

Giulia Monti – AOU di Modena Sede di Baggiovara – giulia.monti@unimore.it 

Margherita Nosadini – Università di Padova – margherita.nosadini@gmail.com 

Gaia Donata Oggioni – ASST dei Sette Laghi Varese – gaiaoggioni@gmail.com 

Giulia Palazzese – Policlinico Universitario Gemelli Roma – giuliapalazzese@gmail.com 

Daniela Passarelli – AVR Ravenna Ospedale di Faenza – dpassarelli@teletu.it 

Emilia Ricci – AOU Policlinico Sant’Orsola Bologna – emiliaricci85@gmail.com 

Annalisa Rubino – Centro Chirurgia dell’Epilessia Ospedale Niguarda Milano – annalisa.rubino@unimi.it 

Simone Ruzzante – Azienda Ospedaliera di Padova – simo.ruzzz@live.it 

Annarita Sabetta – AOU Ospedali Riuniti di Foggia – annarita.sabetta@gmail.com 

Elena Tartara – Istituto Neurologico C. Mondino Pavia – elena.tartara@mondino.it 

G. Gaspare Tripodi – Grande Ospedale Metropolitano BMM di Reggio Calabria – tripodigas@gmail.com 

Massimo Valerio – Città della Salute di Torino – massimodocvalerio@gmail.com 

Claudia Volponi – Ospedale Pediatrico Bambino Gesù Roma – claudia.volponi65@gmail.com 

Vanessa G. Zappino – AOB Cagliari – vanessazappino@gmail.com 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Si ringrazia per il prezioso contributo 
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